CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Nerival Nascimento Reis/PSD.
Endereço Praça JJ Seabra s/n, Centro.

                                                                              INDICAÇÃO N°________2025.

Senhor Presidente,

Senhores  Vereadores,

Requeiro à mesa, observadas as formalidades regimentais, que seja
enviado ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Ilhéus,
VALDERICO LUIZ  DOS REIS JÚNIOR, que tomem as devidas providencias
juntos as secretarias competentes,  que se pede a seguir:

Sol i c i t o ,  i ns t a l a ç ã o  de  15 ( qui nz e)  br aç os  pa r a  os  pos t e s
na  Rua  Na z a r é  –  l oc a l i z a da  na  Vi l a  Naz a r é ,  I l héus / BA –  CEP
45. 650- 850.

Justificativa:

O pedido se faz necessário diante da ausência de iluminação adequada na

localidade, o que compromete a segurança dos moradores e, sobretudo,

das crianças que utilizam diariamente este trajeto como acesso à

escola. A falta de iluminação expõe a comunidade a sérios riscos de

violência, aumentando a vulnerabilidade de todos que circulam pela área.

A i ns t a l a ç ã o  dos  br a ç os  de  i l umi na ç ão  ga r ant i r á  me l hor e s
c ondi ç õe s  de  s e gur anç a ,  di gni dade  e  mobi l i dade  à
popul a ç ã o ,  a t endendo  a  uma  demanda  ur gent e  e  e s s e nc i a l
pa r a  a  pr e venç ão  da  c r i mi na l i dade  e  pa r a  a  pr ot e ç ã o  da  v i da
e  da  i nt e g r i dade  dos  c i da dãos .

Sala das sessões da Câmara de Ilhéus, 15 de Setembro de 2025.

Nerival Nascimento Reis Vereador – PSD.